

Milena

De: <caio@vipse.com.br>
Data: segunda-feira, 14 de outubro de 2019 15:47
Para: <mahereda@tre-ba.jus.br>
Assunto: Re: Questionamento Pregão Nº 39/2019

Bom dia Srª pregoeira,

Em análise do Termo de Referência para o presente pregão, foi observado a solicitação de "lentes com distância focal de 2,7 a 12 mm"

devido a disponibilidade de equipamentos no mercado, podemos considerar lentes com distância focal de 2,8 a 12 mm? visto que 0,01mm de distancia focal

não venha comprometer o objeto a qual foi proposto, e informações de diversos distribuidores da marca, a unica câmera que atende aos requisitos do item 1 já foi descontinuado!

atenciosamente,

VIPSEL SEGURANÇA MONITORADA LTDA.

Caio Cesar Lima

Milena

De: "Milena" <mahereda@tre-ba.jus.br>
Data: segunda-feira, 14 de outubro de 2019 19:11
Para: <sgs-gab@tre-ba.jus.br>; "Cléber Logrado" <cnlogrado@tre-ba.gov.br>
Cc: "SEÇÃO DE LICITAÇÕES SELIC" <selic@tre-ba.jus.br>
Assunto: Re: Questionamento Pregão Nº 39/2019

Prezados Colegas,

Em atenção ao pedido de esclarecimento abaixo, referente ao PE 39/2019 (Aquisição de Câmeras IP para Monitoramento) – PAD 19244/2018, peço apoio do setor demandante, tendo em vista se tratar de questão técnica atinente à especificação do item, a fim de esclarecer à licitante.

Informo que a licitação está agendada para o dia 16.10.2019.

Grata,

Milena Herêda
Pregoeira
Ramal: 7318

From: caio@vipssel.com.br
Sent: Monday, October 14, 2019 3:47 PM
To: mahereda@tre-ba.jus.br
Subject: Re: Questionamento Pregão Nº 39/2019

Bom dia Srª pregoeira,

Em análise do Termo de Referência para o presente pregão, foi observado a solicitação de "lentes com distância focal de 2,7 a 12 mm"

devido a disponibilidade de equipamentos no mercado, podemos considerar lentes com distância focal de 2,8 a 12 mm? visto que 0,01mm de distancia focal

não venha comprometer o objeto a qual foi proposto, e informações de diversos distribuidores da marca, a unica câmera que atende aos requisitos do item 1 já foi descontinuado!

atenciosamente,

VIPSEL SEGURANÇA MONITORADA LTDA.

Caio Cesar Lima

Milena

De: "Cléber Logrado" <cnlogrado@tre-ba.gov.br>
Data: terça-feira, 15 de outubro de 2019 14:00
Para: "Milena" <mahereda@tre-ba.jus.br>; <sga@tre-ba.jus.br>
Cc: "SEÇÃO DE LICITAÇÕES SELIC" <selic@tre-ba.jus.br>; <comap@tre-ba.gov.br>; <ASEGU@TRE-BA.JUS.BR>
Assunto: Re: Questionamento Pregão Nº 39/2019

Prezada Milena,

Em atenção ao questionamento do proponente, a distância focal serve para verificar a distância entre o ponto em que entra a luz e o sensor da lente, tendo como objetivo aferir o ângulo de visão que se projetará a imagem. Deste modo, quanto maior a distância em milímetros, MENOR será o ângulo de visão que a câmera terá, dando preferência à profundidade da visão e, quanto menor a distância entre o ponto nodal e o sensor em milímetros, MAIOR será o ângulo de visão. Como no nosso caso, no nosso TR, a especificação requer uma distância focal variável de 2,7 a 12mm, objetivando, com isso, uma maior abertura do ângulo de visão, que é desejada para imagens mais “panorâmica”, sendo que a lente proposta pela licitante (com distância focal entre 2,8 a 12mm), tem uma diferença de apenas 0,01mm, ***constatamos que não interferirá na qualidade de nossa aquisição, sendo portanto, aceita por este setor demandante.***

Atenciosamente,

Cleber Novais Logrado – Assistência de Segurança
ramal - 7214

From: [Milena](#)
Sent: Monday, October 14, 2019 7:11 PM
To: sgs-gab@tre-ba.jus.br ; [Cléber Logrado](#)
Cc: [SEÇÃO DE LICITAÇÕES SELIC](#)
Subject: Re: Questionamento Pregão Nº 39/2019

Prezados Colegas,

Em atenção ao pedido de esclarecimento abaixo, referente ao PE 39/2019 (Aquisição de Câmeras IP para Monitoramento) – PAD 19244/2018, peço apoio do setor demandante, tendo em vista se tratar de questão técnica atinente à especificação do item, a fim de esclarecer à licitante.

Informo que a licitação está agendada para o dia 16.10.2019.

Grata,

Milena Herêda
Pregoeira
Ramal: 7318

From: caio@vipssel.com.br

Sent: Monday, October 14, 2019 3:47 PM

To: mahereda@tre-ba.jus.br

Subject: Re: Questionamento Pregão Nº 39/2019

Bom dia Srª pregoeira,

Em análise do Termo de Referência para o presente pregão, foi observado a solicitação de "lentes com distância focal de 2,7 a 12 mm"

devido a disponibilidade de equipamentos no mercado, podemos considerar lentes com distância focal de 2,8 a 12 mm? visto que 0,01mm de distancia focal

não venha comprometer o objeto a qual foi proposto, e informações de diversos distribuidores da marca, a unica câmera que atende aos requisitos do item 1 já foi descontinuado!

atenciosamente,

VIPSEL SEGURANÇA MONITORADA LTDA.

Caio Cesar Lima

Milena

De: "Milena" <mahereda@tre-ba.jus.br>
Data: terça-feira, 15 de outubro de 2019 16:20
Para: <caio@vipsel.com.br>
Assunto: Re: Questionamento Pregão Nº 39/2019

Senhor licitante, Boa tarde!

Segue abaixo a resposta do setor técnico ao questionamento, conforme segue transcrita:

*"Em atenção ao questionamento do proponente, a distância focal serve para verificar a distância entre o ponto em que entra a luz e o sensor da lente, tendo como objetivo aferir o ângulo de visão que se projetará a imagem. Deste modo, quanto maior a distância em milímetros, MENOR será o ângulo de visão que a câmera terá, dando preferência à profundidade da visão e, quanto menor a distância entre o ponto nodal e o sensor em milímetros, MAIOR será o ângulo de visão. Como no nosso caso, no nosso TR, a especificação requer uma distância focal variável de 2,7 a 12mm, objetivando, com isso, uma maior abertura do ângulo de visão, que é desejada para imagens mais "panorâmica", sendo que a lente proposta pela licitante (com distância focal entre 2,8 a 12mm), tem uma diferença de apenas 0,01mm, **constatamos que não interferirá na qualidade de nossa aquisição, sendo portanto, aceita por este setor demandante**".*

Esse esclarecimento tem efeito vinculante, integrando o Edital do certame.

Atenciosamente,

Milena Herêda
Pregoeira

From: caio@vipsel.com.br
Sent: Monday, October 14, 2019 3:47 PM
To: mahereda@tre-ba.jus.br
Subject: Re: Questionamento Pregão Nº 39/2019

Bom dia Srª pregoeira,

Em análise do Termo de Referência para o presente pregão, foi observado a solicitação de "lentes com distância focal de 2,7 a 12 mm"

devido a disponibilidade de equipamentos no mercado, podemos considerar lentes com distância focal de 2,8 a 12 mm? visto que 0,01mm de distancia focal

não venha comprometer o objeto a qual foi proposto, e informações de diversos distribuidores da marca, a unica câmera que atende aos requisitos do item 1 já foi descontinuado!

atenciosamente,

VIPSEL SEGURANÇA MONITORADA LTDA.

Caio Cesar Lima

COMPRASNET
Pregão Eletrônico



Esclarecimento 15/10/2019 16:23:01

observado a solicitação de "lentes com distância focal de 2,7 a 12 mm" devido a disponibilidade de equipamentos no mercado, podemos considerar lentes com distância focal de 2,8 a 12 mm? visto que 0,01mm de distancia focal não venha comprometer o objeto a qual foi proposto, e informações de diversos distribuidores da marca, a unica câmera que atende aos requisitos do item 1 já foi descontinuado!

Fechar

**Resposta 15/10/2019 16:23:01**

Segue abaixo a resposta do setor técnico ao questionamento, conforme segue transcrita: "Em atenção ao questionamento do proponente, a distância focal serve para verificar a distância entre o ponto em que entra a luz e o sensor da lente, tendo como objetivo aferir o ângulo de visão que se projetará a imagem. Deste modo, quanto maior a distância em milímetros, MENOR será o ângulo de visão que a câmera terá, dando preferência à profundidade da visão e, quanto menor a distância entre o ponto nodal e o sensor em milímetros, MAIOR será o ângulo de visão. Como no nosso caso, no nosso TR, a especificação requer uma distância focal variável de 2,7 a 12mm, objetivando, com isso, uma maior abertura do ângulo de visão, que é desejada para imagens mais "panorâmica", sendo que a lente proposta pela licitante (com distância focal entre 2,8 a 12mm), tem uma diferença de apenas 0,01mm, constatamos que não interferirá na qualidade de nossa aquisição, sendo portanto, aceita por este setor demandante". Esse esclarecimento tem efeito vinculante, integrando o Edital do certame. Atenciosamente, Milena Herêda Pregoeira

Fechar